
Výroční  
zpráva 

2022

LabIR Edu

Vzdělávací platforma 
NTC ZČU v Plzni



ed
u.

la
bi

r.c
z



Úvodní 
slovo

str. 4  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 5

a týmovou spolupráci. Věříme, 
že každý rok našimi aktivitami 
alespoň některé z nich nadch-
neme pro vědu a nové techno-
logie.  

Za výše uvedené akti-
vity vděčíme naší mateřské 
instituci Západočeské uni-
verzitě v Plzni a finanční 
podpoře společností Valeo 
a Bosch. Za spolupráci děku-
jeme také vzdělávacím insti-
tucím Edubus, nvias a Akade-
mie techniky 4.0 a mnohým 
dalším, které zmiňujeme na 
následujících stránkách! 

Platforma LabIR Edu v roce 
2022 dále rozvíjela vzdělávací 
aktivity s posláním podporo-
vat inovativní STEM výuku 
prostřednictvím zapůjčo-
vání výukových termokamer, 
tvorby didaktického obsahu 
a pořádání workshopů pro 
pedagogy. První prototyp 
výukové termokamery vyvi-
nuli výzkumníci NTC už před 
třemi lety a od té doby se jim 
podařilo na něj navázat řadu 
aktivit a partnerství.   

Covidová krize a nedo-
statek komponent nám v roce 
2022 nezabránily v rozšiřo-
vání termokamer a vzděláva-
cích aktivit blíž k dalším uči-
telům a učitelkám. Otevřeli 
jsme nová distribuční centra 
v Českých Budějovicích, Nym-
burku, Rakovníku a Stodě 
u Plzně. Podařilo se nám také 

Jan Šroub

vedoucí platformy  
LabIR Edu

naplňovat cíl síťování učitelů 
a odborníků z oblasti STEM 
uspořádáním 12 workshopů 
pro pedagogy a prvního roč-
níku konference LabIR Edu 
v Plasech u Plzně. Těšili jsme 
se z kreativity žáků a žákyň, 
kteří nám zaslali své příspěvky 
do druhého ročníku soutěže 
o nejlepší termovizní pokus 
#ocima_termokamery. Sešlo se 
na 22 soutěžních týmů ze všech 
koutů České republiky. Na 
podzim jsme navázali vyhlá-
šením třetího ročníku, do kte-
rého se přihlásilo 39 týmů. 
Inspiraci na využití termoka-
mery sdílí týmy prostřed-
nictvím hashtagu s názvem 
soutěže na sociálních sítích 
a výsledné projekty nahrávají 
na web edu.labir.cz.   

Naším cílem je zábav-
nou a interaktivní formou 

vysvětlovat, co je to teplo 
a jaké tepelné procesy můžeme 
pozorovat ve fyzice, biologii 
nebo chemii. Reagujeme ale 
také na to, že si děti ze školy 
často neodnáší klíčové kom-
petence pro budoucí svět. Jako 
výzkumníci a výzkumnice chá-
peme, že společnost bude čelit 
řadě výzev a pro jejich řešení 
potřebuje mladé inovátory 
a inovátorky. Našimi vzdě-
lávacími programy a zapoje-
ním inovativních pomůcek do 
výuky chceme k rozvoji klíčo-
vých kompetencí přispět a pře-
dávat dětem zejména podni-
kavost v oblasti STEM. Žáky 
a žákyně učíme nemít strach 
pustit se do řešení problému, 
rozvíjet svůj talent, kreativitu 



STEM výuka  
s termokamerou  
Vzdělávací aktivity LabIR Edu 
vychází z konceptu STEM. 

STEM je zkratkou pro čtyři obory: 
Science (přírodní vědy), Tech-
nology (technika), Engineering 
(inženýrství) a Mathematics 
(matematika), ale také vzdělá-
vacím konceptem, který využívá 
přirozené blízkosti těchto čtyř 
oborů a klade důraz na propojo-
vání těchto předmětů, praktic-
kou výuku a spojení s reálným 

Fyzika
světem. Jedním z nástrojů, jak 
v očích žáků a žákyň STEM před-
měty zatraktivnit, jsou inovativní 
výukové pomůcky. 

Termokamera umožňuje vidět 
a lépe pochopit jinak abstraktní 
a okem neviditelné jevy, jakými 
jsou teplo a tepelné procesy.
Výuka fyziky, chemie nebo biolo-
gie se tak pro děti stává mnohem 
přístupnější a intuitivnější.

Fyzika se promítá do 
všech STEM předmětů, 
jimiž prostupují klíčové 
koncepty, jakými je teplo 
a energie. 

Elektr
ick

é 
ob

vo
dy

 &
 O

hm
ův

 z
ák

on

Zahřívání elektro
moto

ru

Engineering

Te
ch

no
lo

gy

M
athem

atics

STEM 
přístup

Science

O
vl

ád
án

í &
 P

or
oz

um
ěn

í

Řešení problémů

M
odelování &

 Porozum
ění

str. 6  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 7

Bádání & Porozumění

Žáci a žákyně se naučí ovlá-
dat nový digitální měřicí pří-
stroj a vyhodnocovací soft-
ware.

Používání termokamery při-
náší nový pohled na tepelné 
jevy napříč předměty.

Práce s termokamerou vede 
děti k propojování a apli-
kaci znalostí z různých STEM 
předmětů.

Aktivity s termokamerou jsou 
často zaměřeny na řešení 
reálných problémů z praxe.

Při řešení svých projektů 
mohou žáci a žákyně využít 
našeho výukového softwaru a 
provádět analýzy a výpočty.  

D
ět

i p
ro

zk
oumávají propustnost plastového pytle

U
kázka vlivu em

isivity měděného plechu na termovizní měření



Chemie Biologie
Okem termokamery je 
chemie fascinující. Che-
mické procesy mohou 
studenti pozorovat  
v reálném čase.

Pozorování živého světa 
patří k těm nejzajímavěj-

ším a nejzábavnějším - ať 
již zkoumáte lidské tělo, 

zvířata či rostliny.

LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 9

Ho
ře

ní 
pr

op
anu

Faraonův had

Šk
olení učitelů

Latentní teplo během skupenských změn

 — solení ledu

Workshop: Zadržování vody v krajině

Změna zimní srsti za letní u velblouda

Pozorování studenokrevných živočichů



Pozorování živého světa patří 
k těm nejzajímavějším a nejzá-

bavnějším - ať již zkoumáte lidské 
tělo, zví řata či rostliny.

Základem Edukitu je 
unikátní termokamera 
navržená pro využití 
ve výuce.

Na našem webu si 
můžete zdarma stáh-
nout vyhodnocovací 
software.

Průběžně pracujeme také na 
doprovodných vzdělávacích 
pomůckách a didaktických mate-
riálech pro různé školní před-
měty. 

Usilujeme o rozšíření nabídky 
multimediálního obsahu 
i didaktických pomůcek.

Obsah a pomůcky vyvíjíme 
sami i ve spolupráci s part-
nery z různých oborů (didak-
tikové STEM předmětů, part-
neři z průmyslu apod.)

Jednoduché použití 
a přesné analýzy.

Založeno na balíčku 
LabIR Software pro 
průmyslová měření.

Co obsahuje 
LabIR Edukit?

1.

Termokamera
2.

Vyhodnocovací 
software

3.

Doprovodné pomůcky 
a materiály

LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 11str. 10  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu



Výzvy  
ve vzdělávání

Naše  
řešení

Potřeby pedagogů a vzdě-
lávacího systému zjiš-
ťujeme přímo od peda-
gogů. Postupujeme zdola 
(grassroots) a jejich 
potřeby se snažíme předá-
vat dále municipalitám či 
finančním partnerům z řad 
firem. Mnoho podnětů nám 
předávají učitelé a učitelky 
ze sítě neziskové organi-
zace Elixír do škol.  

LabIR Edu také reaguje na 
závěry vládní Strategie 
vzdělávací politiky ČR do 
roku 2030+ (MŠMT 2020). 
Ve svých aktivitách se 
soustředíme na následu-
jící výzvy, kterým (STEM) 
vzdělávání v České repub-
lice čelí.   

→ Vybavenost škol musí reagovat 
na technologické a společenské 
změny spojené s globálními trendy; 

→ Připravenost pedagogů využívat 
moderní technologie ve výuce hraje 
klíčovou roli v proměně vzdělávání; 

→ Změna kompetencí, které jsou pro 
tradiční i nová povolání potřebné;

→ Posun formy komunikace mladé 
generace k využívání digitálních 
technologií;

→ Modernizace obsahu výuky 
s důrazem na propojování jednot-
livých disciplín z oblasti přírod-
ních věd a jejich uplatňování pro 
praktické využití, které pomůže 
rozvinout kritické myšlení žáků 
a chápání principů podnikavosti 
a environmentálních problémů, 
využívání badatelské a projektové 
výuky či koncepce STEM;

→ Potřeba přiblížit vyučovanou 
látku reálnému životu prostřednic-
tvím spolupráce škol s institucemi 
a odborníky z praxe; 

→ Potřeba sdílet inovace ve vzdě-
lávání, zkušenosti a dobrou praxi 
mezi školami. Sdílení vybavení 
může být efektivním nástrojem pro 
snižování nerovností mezi školami.

Podpořit badatelsky  
orientovanou výuku STEM 
na základních a středních 
školách pomocí zapojení 
inovativních pomůcek  
a školení pedagogů

Rozvíjet klíčové kompetence 
a digitální dovednosti žáků 
a žákyní, propojit výuku 
s reálným světem a oživit ji, 
aby děti bavila

Šířit volně digitální  
vzdělávací zdroje

Propojovat pedagogy  
a odborníky na STEM  
vzdělávání

Popularizovat vědu  
a techniku

→ Zapůjčujeme termokamery do 
škol prostřednictvím sítě dis-
tribučních center 

→ Pořádáme workshopy pro uči-
tele k využití termokamery ve 
výuce  

→ Organizujeme pro školy vzdě-
lávací programy s termokame-
rami, soutěže a také exkurze 
v našem výzkumném centru 

→ Termokamery zapojujeme do 
vzdělávacích aktivit partnerů 
(například projektového dne 
Climate Rules ve spolupráci 
s nvias)

→ Připravujeme didaktický 
obsah k výuce s termokame-
rou a sdílíme ho s pedagogy na 
platformě edu.labir.cz  

→ Pořádáme výroční konferenci 
LabIR Edu s cílem sdílet dob-
rou praxi výuky STEM s ter-
mokamerou     

→ Komunikujeme s cílovými sku-
pinami na sociálních sítích 

→ Účastníme se popularizačních 
akcí 

1.

2.

3.

4.

5.

str. 12  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 13



Činnost  
v roce 2022

termokamer  
vyrobeno 
celkem

žáků/žákyň 
pracovalo  
s naší termoka-
merou

pedagogů  
se zapojilo  
do našich vzdě-
lávacích aktivit

1. ↑

Navázali jsme na úspěšnou 
spolupráci se společností 
Valeo a rozšířili ji o další 
regiony v Ústeckém a Stře-
dočeském kraji. 

Podpořené školy měly příležitost 
zapůjčit si 5 výukových termoka-
mer a 5 modelů klimatizace na 
2-3 týdny. Vzniklo také nové dis-
tribuční centrum těchto pomů-
cek, a to na Technikum Academy, 
z. s. v Rakovníku. 

2. ↙

Termokamery si mohly 
i v minulém roce školy 
vyzkoušet v mobilní poly-
technické laboratoři 
EDUbus. 

Dvě školy v minulém roce také 
využily finanční podpory EDU-
grantu na nákup termokamer. 

EDUgrant pomáhá s realizací  
pozitivních změn středním 
odborným školám a odborným 
učilištím. 

 → Více informací na 
edubus.cz / edugrant.cz   

1 NTC ZČU, Plzeň

2 Pevnost poznání, Olomouc

3 Biskupské gymnázium, Brno

4 Gymnázium Bohumila 
Hrabala v Nymburce

5 Pedagogická fakulta JU  
v Českých Budějovicích

6 ZŠ Magic Hill, Říčany 
/ ZŠ a MŠ Barrandov, Praha

7 MAS Radbuza, z.s., Stod

8 Technikum Academy, z. s., 
Rakovník

4

5

6

7

8

2

3

1

Stávající distribuční centra Distribuční centra v roce 2022

6 0 0 r. 2019

27 50 800 r. 2020

86 230 2800 r. 2021

174 570 8500 r. 2022

str. 14  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 15



3. obr. ↑

Zapojili jsme termokamery 
do řešení environmentál-
ních témat. 

Pro Lamacentrum v Brně jsme 
vyvinuli instalaci s termokame-
rou, která ukazuje teplotní roz-
díly v přírodě. Termokamery 
byly také součástí projektového 
dne Climate Rules pořádaného 
neziskovou organizací nvias, 
hry na záchranu planety pro 
žáky základních a středních škol 
v Plzni a okolí a v Praze. 

 → Více informací na nvias.org

4. obr. ↓

V dubnu jsme vystavovali 
na Dnu učitelů ve VIDA!  
science centrum

Na akci jsme učitelům a učitel-
kám představili, jak lze termoka-
meru zapojit do výuky a také 
možnosti zapůjčení v distribuč-
ním centru termokamer v Brně. 

5. ↑↗

V květnu jsme uspořá-
dali první výroční konfe-
renci LabIR Edu v Plasech 
u Plzně. 

Po covidové pauze jsme měli pří-
ležitost potkat naše projektové 
partnery a pedagogy na jed-
nom místě, abychom se podě-
lili o nápady, jak oživit výuku 
STEM předmětů. Konference se 
zúčastnili partneři: FPE ZČU, FPE 
JČU, EDUbus, Pevnost poznání, 
GOAS stříbro, Gymnázium Česká 
Lípa, ZŠ Zbiroh, nvias nebo ZOO 
Plzeň.

6.

V červnu jsme předvedli 
termokamery na Veletrhu 
vědy v Praze. 

Na Veletrhu vědy se předsta-
vují vědecká pracoviště Akade-
mie věd ČR, univerzity i inova-
tivní firmy. Na společném stánku 
s Českou asociací science center 
(ČASC) jsme pro účastníky při-
pravili experimenty s termoka-
merou a představili možnosti 
zapůjčování z distribučních cen-
ter.

str. 16  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 17



7. ↑↗

Vyhlásili jsme vítěze sou-
těže #ocima_termokamery  

Svět #ocima_termokamery 
prozkoumalo ve školním roce 
2021/2022 celkem 22 soutěž-
ních týmů z různých koutů České 
republiky. V kategorii „Juni-
oři“ zvítězil tým „Kateřina“ ze 
ZŠ a MŠ Hora Svaté Kateřiny a v 
kategorii „Senioři“ (již po druhé) 
tým „Holčičky a Mikuláš“ z Gym-
názia Stříbro. 

8. ↓

Po letní pauze odstarto-
vala znovu mobilní labora-
toř EDU.LAB společnosti 
ŠKODA AUTO.

V mobilním kamionu si mohli žáci 
a žákyně vyzkoušet termoka-
mery a další technologie součas-
nosti a budoucnosti. 

 → Více na skodaauto-edulab.cz 

9. ↑

V září jsme spolu s dalšími 
vystavovateli proměnili 
plzeňské náměstí republiky 
ve vědeckou laboratoř. 

Den vědy a techniky ZČU se 
konal již po sedmnácté!

10. ↓↑

Termokameru jako 
pomůcku pro rozvoj  
digitálních dovedností jsme 
představili v říjnu na akci 
Učitel IN 2022 v Plzni. 

Využití termokamery ve výuce 
bylo programem jednoho z cel-
kem 16 nabízených workshopů 
pro učitele/ky. 

str. 18  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu



11. ↑↓ 

V listopadu nás potěšil 
zájem Českého rozhlasu 
nahrát reportáž z našeho 
workshopu s termokame-
rami pro žáky/ně. 

Reportáž vznikla z workshopu na 
základní škole Magic Hill v Říča-
nech, se kterou máme skvělou 
spolupráci a inspiruje nás její 
zaměření na tzv. soft skills. 

12.  ↑ 

Spolupracovali jsme se 
společností Bosch. 

Bosch finančně podpořil zapůj-
čení termokamer na 4 školy (v 
Českých Budějovicích, Jihlavě, 
Brně a Břeclavi) a spolupraco-
val s námi také na projektové 
žádosti na téma genderově nes-
tereotypní volby studijního oboru 
a povolání v oblasti STEM.

13. ↑ 

Spolupracovali jsme s míst-
ními akčními plány (MAP) 
na modernizaci výuky 
STEM předmětů ve vybra-
ných regionech. 

V průběhu roku jsme uspořádali 
40 projektových dní pro základní 
a střední školy zejména v Plzni, 
na Kralovicku, Rokycansku 
a Berounsku.

...

Tešíme se na další aktivity, 
které nás společně čekají 
v roce 2023.

Zapojte se!

LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 21



LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 23

Tým 
LabIR Edu

Jan Šroub

vedoucí platformy
Vladislav Lang

vedoucí vývoje

Jan Klepáček

konstrukceTomáš Kohlschütter 

software

Jan Jáchim 

grafika, web

Ján Šikula

lektor

Alice Nováková

komunikace 

Kdo  
za platformou 
stojí Západočeská  

univerzita v Plzni

Nové technologie  
- Výzkumné centrum

Univerzitní výzkumné cent-
rum se již od roku 2000 věnuje 
výzkumu a řešením pro zelené 
technologie a pokročilé mate-
riály v oblastech ekologic-
kých zdrojů energie, chytrých 
dopravních prostředků a kvality 
lidského života i zdraví.

Výzkumný tým  
Infračervené technologie

Výzkumný tým IRT se zaměřuje 
na aplikovaný výzkum a vzdě-
lávání v oboru infračervených 
technologií. Již 20 let vyvíjí 
infračervené měřicí systémy pro 
různé aplikace. Úzce spolupra-
cuje s průmyslovými firmami 
i veřejnými institucemi. 

Tým LabIR Edu



str. 24  —  Výroční zpráva 2022  —  LabIR Edu LabIR Edu  —  Výroční zpráva 2022  —  str. 25

TIMI CREATION, s.r.o. 

Fakulta pedagogická  
ZČU v Plzni

Aktivní učitelé  
z Elixíru do škol 

timic.cz

fpe.zcu.cz

elixirdoskol.cz

Kromě nás sdružuje platforma LabIR 
Edu řadu dalších lidí a institucí, kteří sdílí 
naši vizi a cíle, a z nichž každý projektu 
poskytuje své unikátní know-how. 

Univerzitní spin-off byl založen za účelem výroby inovativních výuko-
vých pomůcek. TIMI a univerzita společně zajišťují chod vzděláva-
cího projektu LabIR Edu – Termovize do škol. TIMI výrobou pomůcek 
a jejich distribucí, univerzita pak veškerými pedagogickými, organi-
začními a komunikačními aktivitami. 

FPE ZČU zaštituje projekt pedagogicky a metodicky. Spolupracuje na 
přípravě didaktických materiálů ve formě pracovních listů, pomůcek 
či videí. 

Elixír do škol, z. ú. je nezisková organizace, která od roku 2013 vytváří 
podmínky pro smysluplnou výuku fyziky a digitálních technologií. Uči-
telé z Elixíru podporují naše aktivity od úplného počátku, pomáhají 
nám organizovat workshopy i získávat nové kontakty, a proto je pova-
žujeme za nepostradatelné členy týmu. 

Spolupracujeme

Finanční partneři



Zpracovali

Jan Šroub 
Alice Nováková 
Jan Jáchim

2022

 4 Úvodní slovo

 6 STEM výuka  
s termokamerou  

 7 Fyzika

 8 Chemie

 9 Biologie

 10 Co obsahuje 
LabIR Edukit?

 12 Výzvy ve vzdělávání  
a naše řešení

 14 Činnost v roce 2022

 22 Kdo stojí za platformou?

 23 TýmLabIR Edu

 24 Partneři

Vytištěno sponzorem projektu  
Typos, tiskařské závody, s.r.o.



Nové technologie - výzkumné centrum

Západočeská univerzita v Plzni 
Teslova 11 
301 00 Plzeň

edu@labir.cz 
www.edu.labir.cz


	Úvodní slovo
	STEM výuka s termokamerou  
	Fyzika
	Chemie
	Biologie

	Co obsahujeLabIR Edukit?
	Výzvy ve vzdělávání
	Naše řešení
	Činnost v roce 2022
	TýmLabIR Edu

